
A/K 286, Rīga, LV-1001, tālr. 67025407, fakss 67025406, e-pasts pasts@sab.gov.lv

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai

2023. gada 06. aprīlī
Nr.5.2-10/23/183
uz 03.04.2023. Nr. 1-132/1942

Par 23-TA-93

Satversmes aizsardzības birojs ir iepazinies ar Vides aizsardzības
un  reģionālās  attīstības  ministrijas  precizēto  noteikumu  projektu
“Noteikumi par vispārējām kvalifikācijas prasībām un to pārbaudes kārtību
privātpersonām, kurām nav deleģēts valsts pārvaldes uzdevums un kuras
izmanto valsts platformu” (23-TA-93) (turpmāk - Projekts) un informē, ka
atbalsta Projekta tālāku virzību, vienlaikus izsakot šādus iebildumus:

-  precizēt  Projektu,  nosakot  minimālās  prasības  IKT  resursiem
privātpersonām, kurām nav deleģēts valsts pārvaldes uzdevums
un kuras izmanto valsts platformu, kā izņēmumu paredzot tās
privātpersonas,  kurām ir  saistoši  Ministru  kabineta  2015. gada
28. jūlija  noteikumi  Nr. 442  “Kārtība,  kādā  tiek  nodrošināta
informācijas  un  komunikācijas  tehnoloģiju  sistēmu  atbilstība
minimālajām drošības prasībām”.
2023. gada  17. februāra  atzinumā  SAB  norādīja,  ka  Ministru
kabineta 2015. gada 28. jūlija noteikumi Nr. 442 “Kārtība, kādā
tiek  nodrošināta  informācijas  un  komunikācijas  tehnoloģiju
sistēmu atbilstība  minimālajām drošības  prasībām”  attiecas  uz
privāto tiesību juridiskajām personām, kas ir pamatpakalpojuma
sniedzēji  un  digitālā  pakalpojuma  sniedzēji.  Vienlaikus,
iepriekšminētie noteikumi attiecas arī uz tiem komersantiem, kuri
ir  informācijas tehnoloģiju kritiskās infrastruktūras īpašnieki  un
tiesiskie valdītāji. Atkārtoti vēršam uzmanību uz nepieciešamību
atbilstoši precizēt Projekta anotāciju. 
Attiecīgi,  šobrīd  rodas  situācija,  ka  pamatpakalpojuma
sniedzējiem, digitālā pakalpojuma sniedzējiem un komersantiem,
kuri ir informācijas tehnoloģiju kritiskās infrastruktūras īpašnieki

1-2

mailto:pasts@sab.gov.lv


un tiesiskie valdītāji izmantojot valsts platformu ir noteiktas IKT
sistēmu minimālās drošības prasības, bet pārējām privāto tiesību
juridiskajām personām šādas prasības nav izvirzītas, jo Projekta
3.3.  punktā  noteiktās  prasības  nav  attiecināmas  uz  valsts
platformas izmantotāja IKT sistēmu drošību.

- SAB uztur iebildumu, ka Projektā nepieciešams noteikt minimālās
prasības vērtēšanas komisiju sastāvam. Ņemot vērā, ka saskaņā
ar  Projekta  4. punktu,  vērtēšanas  komisijai  ir  jāvērtē,  vai
privātpersona  atbilst  Projekta  2. un  3. punktā  iekļautajām
vispārējām kvalifikācijas prasībām, tai skaitā, vai platformā tiek
apstrādāti  dati,  kuri  rada  draudus  valsts  drošībai  vai
sabiedriskajai  kārtībai,  vērtēšanas komisijai  ir  jābūt kapacitātei
veikt šādu izvērtējumu.

Noslēgumā  SAB  aicina  Vides  aizsardzības  un  reģionālās  attīstības
ministriju ievērot Ministru kabineta 2021. gada 7. septembra noteikumu
Nr. 606 "Ministru kabineta kārtības rullis" prasības. Projekta saskaņošana
iepriekšminēto  Ministru  kabineta  noteikumu  68. punkta  kārtībā  ir
iespējama  tikai  gadījumā,  ja  atbildīgā  ministrija  ir  ņēmusi  vērā
saskaņošanas dalībnieku iebildumus. Ņemot vērā Projekta izziņā iekļauto
informāciju, konkrētajā gadījumā visi  saskaņošanas dalībnieku iebildumi
nav ņemti vērā. Vienlaikus, virzot projektu saskaņošanai Ministru kabineta
2021. gada 7. septembra noteikumu Nr. 606 "Ministru kabineta kārtības
rullis"  68. punkta  vai  69. punkta  kārtībā  atbildīgajai  ministrijai
saskaņošanas dalībniekiem ir jānovirza ne tikai precizētais projekts, bet
arī izziņa, kā arī, norādot piecu darbdienu saskaņošanas termiņu, pēdējā
darbdiena atzinuma sniegšanai nevar būt brīvdiena vai svētku diena. 

Direktors E.Zviedris

ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

2-2


